国际新闻 2026年2月2日 星期一06 编辑 遇树龙 视觉设计 张 丹 校对 牛凤宇
GUOJIXINWEN

辽宁省森林经营研究所规范
林木良种授权管理的公告

辽宁省森林经营研究所现面

向社会声明，自本公告刊登之日

起，以前与本单位签订的所有林木

良种授权等相关文件一律作废并

失效。即日起，凡涉及本单位的林

木良种授权需重新签订授权协议，

并且加盖本单位公章，法人及权益

人签字后方为有效。

特此公告。

辽宁省森林经营研究所

2026年2月2日

综合新华社洛杉矶1月31日电
（记者黄恒） 作为由“50501运动（50
场抗议，50个州，1个运动）”组织的反
对移民和海关执法局“全国行动日”的
一部分，美国加利福尼亚州南部地区
多座城市1月31日举行了示威活动。

1 月 30 日，美国多地民众举行
“全国停摆”活动，用“不上班、不上
学、不购物”方式，抗议特朗普政府
暴力移民执法以及联邦执法人员在
明尼阿波利斯市射杀两名美国公民
古德和普雷蒂。活动组织者说，包括
纽约和洛杉矶在内的至少300座城市
举行了抗议活动。31 日下午，大约
500 名抗议者聚集在洛杉矶市政厅
前。他们举着写有“移民和海关执法
局滚出洛杉矶”和“为身为美国人感
到羞耻”等内容的标语，高喊口号，抗
议特朗普政府实施的多项政策。

“我来到这里，是因为我们国家
的城市里发生了移民和海关执法局
制造的残酷暴力事件，我们想捍卫
这个国家正确的价值观，我们不能
保持沉默。”一位自称阿里的抗议者
告诉新华社记者。

另一位名为克洛的示威者告诉
新华社记者：“我们看到了政府对无
辜民众施加的多种暴行，我们希望
结束针对非法移民的突袭行动，以
及所有类似的暴力执法行为。”

据记者了解，部分洛杉矶周边
城市当天也组织了抗议移民和海关
执法局暴力执法的活动。

同在 31 日，美国明尼苏达州联
邦地区法院作出裁决，驳回明尼苏
达州和明尼阿波利斯政府请求颁发
临时禁令阻止联邦政府在当地展开
大规模移民执法行动的动议。

审理法官凯瑟琳·梅嫩德斯认
为，尽管联邦政府自去年12月起在
明尼苏达州展开大规模移民执法行
动出现了很多问题，而且原告的立
场并非毫无道理，但就原告提出的
该州主权遭侵犯的论点，不足以使
她确信发布禁止令具有合理性。

她表示，此前判例并没有阐明法

院该如何区分宪法允许的“施压”和
不允许的“强制”。由于最高法院缺
乏关于如何划定上述必要界限的指
导，再加上当前背景下划定此类界限
困难重重，这就意味着发布禁止令可
能会超越联邦法院的司法权限。

裁决公布后，美司法部长帕姆·
邦迪在社交媒体平台上称此裁决是
司法部在明尼苏达州执法行动中的

“又一次巨大胜利”。邦迪说：“无论
是庇护政策还是毫无根据的诉讼，
都无法阻止特朗普政府在明尼苏达
州执行联邦法律。”

美国南加州多地举行
反暴力移民执法示威活动

联邦法院驳回明尼苏达州申请结束联邦移民执法行动的动议

1月31日，人们在美国加利福尼亚州洛杉矶市政厅前手举标语参加示威
活动。 新华社发

多方释放谈判信号
美国总统特朗普1月31日在不

同场合表示，伊朗“正在（同美国）谈
判”，与美国“严肃对话”。美方希望
能够达成一项“令人满意”的协议，
确保伊朗不拥核。他此前声称，已
告知伊朗与美达成协议的“最后期
限”，美方“希望不动用武力”。

同日，伊朗总统佩泽希齐扬说，
通过外交途径解决分歧始终是伊朗
优先选项，战争既不符合伊朗的利
益，也不符合美国和整个地区的利
益。但他同时强调，外交沟通必须
以“平等、远离威胁为前提”。

伊朗最高国家安全委员会秘
书、最高领袖顾问拉里贾尼当天也
在社交媒体发文：“谈判架构正逐步
形成。”

地区国家也在积极为美伊对话
营造氛围。卡塔尔首相兼外交大臣
穆罕默德1月31日访问伊朗，表示
希望推动通过外交手段解决分歧。
埃及总统塞西当天与佩泽希齐扬通
话，表示将继续推动美伊重返谈判
轨道。

中东国家消息人士此前披露，
美伊之间存在第三方沟通渠道。美
媒报道，美伊近期有过接触，但伊朗
拒绝了美方提出的一些谈判条件。

谈判意愿有多大？
专家认为，美国和伊朗均存在

谈判意愿。
特朗普政府目前对军事打击伊

朗仍有不小的顾虑。伊朗的反击能
力可能会把美国拖入战争泥潭，战

争或将引发整个中东地区动荡，冲
击全球经济，美国经济也可能因此
受到反噬。

美国媒体分析，特朗普政府近
期发布的 2026 年国防战略报告表
明了从中东战略收缩的意图。如果
无法确保对伊朗取得“迅速和决定
性”的胜利，特朗普政府必然会谨慎
对待军事选项。

中国国际问题研究院助理研究
员李子昕认为，美国现在最希望的
是以低成本实现战略目标，谈判符
合这一考量。

美国目前调集军力对伊朗施
压，目的是以压促谈、以压促变。卡
塔尔《阿拉伯报》总编辑法利赫·哈
吉里说：“对于特朗普政府，目前军
事选项更多是一种威胁和施压工
具，旨在削弱伊朗的政治意志，以更
低成本迫使伊朗接受美方条件，而
非贸然发动一场无法掌控的战争。”

在伊朗方面看来，考虑到其与
美国军力差距较大，加之此前国内
抗议活动带来的压力，谈判也是优
先选项。

“在目前美伊剑拔弩张的高度
紧张局面下，谈判对双方而言都是
一种缓解危机的选择。”李子昕说。

能否化解危机？
专家认为，美伊双方在伊朗核

能力等问题上分歧严重，这会让谈
判举步维艰，或者说难以达成令特
朗普政府满意的协议。

综合各方披露的信息，美国在
核问题上对伊朗的要求有“三不”：
不得制造核武器、不得进行铀浓缩、

不得拥有浓缩铀。伊朗则始终坚称
自己不寻求发展核武器，但须拥有
和平利用核能的权利。

美国还要求伊朗限制弹道导弹
发展、停止支持“地区代理人”、停止
扩大地区影响力。而伊朗外长阿拉
格齐强调，伊朗的导弹和防御能力

“绝不会”被摆上谈判桌。
位于土耳其安卡拉的伊朗研究

中心负责人塞尔汗·阿法詹说，核权
利和弹道导弹计划都是伊朗划定的

“不可触碰的红线”。
“美国对伊朗的诉求十分明确：

要求伊朗作出全面改变，不仅限于
核问题，还包括地区角色、地区影响
力和导弹能力。但对于美国以极限
施压方式提出要求，伊朗将其视为
侵犯主权的政治羞辱，难以接受。”
卡塔尔专家哈吉里说。

冲突可能性仍不小
谈判大门出现开启迹象，但战

争阴霾依然笼罩中东。专家认为，
目前美伊之间发生军事冲突的可能
性仍然不小。

北京大学中东研究中心主任吴
冰冰说，美方提出的谈判条件十分
苛刻，如果伊朗不接受，美国可能会
以有限战争方式打击、“讹诈”伊朗。

特朗普1月31日称，美国的“庞
大舰队正开赴伊朗”。同时，伊朗定
于 2 月 1 日至 2 日在霍尔木兹海峡
开展实弹演习。美国《华尔街日报》
报道，美国官员正在讨论的主要目
标是打击伊朗核项目、摧毁其弹道
导弹武器库或推翻伊朗政府，抑或
三者兼而有之。

（据新华社北京2月1日电）

战云笼罩 美伊能否谈得拢？
新华社记者 刘 晨 蔺 妍 马 倩

据美国媒体报道，截至1月31日，日前席卷美国大部分地区的冬季风
暴和持续数日的严寒天气已造成全美超过100人死亡。美国东南部地区
当日又迎来一场冬季风暴。

图为1月31日在美国纽约拍摄的积雪。
新华社记者 张凤国 摄

美国冬季风暴和严寒天气
已造成逾百人死亡

据新华社洛杉矶1月31日电
（记者谭晶晶）美国太空探索技术
公司1月30日向美联邦通信委员
会提交申请，拟在近地轨道部署由
多达100万颗卫星组成的系统，构
建在轨数据中心网络，以支持人工
智能（AI）等高性能计算需求。

据多家美国媒体披露的申请
文件显示，太空探索技术公司认
为，在轨数据中心可作为应对全

球算力需求快速增长的一种解决
方案。这些卫星计划运行在约
500 至 2000 公里高度的近地轨
道，轨道倾角约为 30 度，依靠太
阳能供电。

申请文件称，这些卫星将直接
利用太阳能运行，旨在降低运营和
维护成本，提高能源利用效率，减
少传统地面数据中心在能源消耗
和环境方面的压力。

太空探索技术公司提出
构建卫星数据中心网络申请

新华社纽约1月31日电（记者
刘亚南） 受市场对美联储货币政
策“鹰派”预期影响，比特币等主要
加密货币价格1月31日大幅下挫。

美国加密货币交易平台克拉
肯网站数据显示，比特币价格当天
下午一度跌至77082.48美元，在过
去 24 小时最大跌幅达 8.32%。以
太币价格一度跌至 2354.67 美元，
过去24小时最大跌幅达12.84%。

数据显示，索拉纳币、狗狗币
和币安币等代币价格均大幅下挫。

分析人士认为，美国总统特朗

普30日宣布提名美国联邦储备委
员会前理事凯文·沃什为下任美联
储主席，市场对美联储未来货币政
策“鹰派”预期浓厚，刺激美元显著
走强和贵金属价格大幅回调，高风
险、高波动的加密货币也遭到抛售。

新加坡 10x 研究公司创始人
马库斯·蒂伦说，市场对沃什货币
政策偏向“鹰派”的预期使加密货
币不被视为“抵御货币贬值的手
段”，而是被视作一种“投机性过剩
的资产”。一旦宽松货币政策结
束，相关投机行情便会退潮。

美联储货币政策“鹰派”预期上升
加密货币大幅下挫

新华社基辅2月 1日电 （记者
李东旭） 乌克兰总统泽连斯基 2 月
1 日在社交媒体上发文说，乌克兰、
美国和俄罗斯计划于 2 月 4 日在阿
联酋首都阿布扎比举行第二轮三方
会谈。

泽连斯基说，乌方已准备好进行
“实质性磋商”，并期待会谈能达成成
果，以推动战事早日“真正且体面地
结束”。

由俄罗斯、美国、乌克兰三国代
表组成的安全问题工作组 1 月 23 日
至 24 日在阿布扎比首次举行三方接
触，三方就结束战事及其所需的安全
条件进行了讨论，但未宣布达成具体
共识。

泽连斯基表示

乌美俄2月4日将
举行第二轮三方会谈

新华社奥斯陆 1月 31 日电
（记者张玉亮 姚雨璘）哥本哈根
消息：丹麦国防部1月31日表示，丹
麦国防部与格陵兰岛自治政府共同
决定，自今年起将在格陵兰岛举行
的北极基础教育与国防培训项目的
招生规模由30人增至50人。

丹麦国防部在一份新闻公报
中说，越来越多格陵兰岛年轻人

“非常积极”申请该项目，扩招该项
目将使更多格陵兰岛年轻人获得
有助于提升当地社会安全与应急
能力的技能，并有机会在丹麦国防
军体系内继续深造。

丹麦国防部表示

格陵兰岛国防培训项目扩招

新华社德黑兰2月1日电（记者
陈霄 沙达提）伊朗最高领袖哈梅
内伊 2 月 1 日说，如果美国挑起战
争，将引发“地区性全面战争”。面
对任何侵犯和挑衅，伊朗人民必将
予以坚决回击。

据伊朗塔斯尼姆通讯社报道，
哈梅内伊当天上午接见伊朗各界民
众时作出上述表态。他表示，过去
美国曾多次声称“所有选项都在桌
面上”，以此对伊朗进行威胁，其中

包括军事行动选项。如今美方仍不
断宣称“已派遣航母”等，但伊朗人
民不会被这类威胁影响。

哈梅内伊说：“我们不会主动挑
起战争，也无意侵犯他国，但面对任
何侵犯和挑衅，伊朗人民必将予以
坚决回击。”

哈梅内伊还说：“美国人必须意
识到，若其执意发动战争，此次冲突
将迅速蔓延为一场波及整个地区的
战争。”

哈梅内伊称如美国挑起战争
将引发“地区性全面战争”

1月 31日一天内，美
国、伊朗和中东地区多国
都在释放美伊谈判信号。

美国和伊朗正在谈
判吗？能否解除战争警
报？多国专家认为，美伊
均存在谈判意愿，但美国

“要价”太高，谈判结果不
乐观。

▶图为近日拍摄的伊朗首都德
黑兰街头。 新华社发

新闻链接

（上接第一版）
“创新能力将成为中国在庞

大生产能力、超大规模市场之外
的第三大核心优势，持续吸引外
资布局中国”“中国展现出强大的
研发能力”“最令我印象深刻的是
中 国 在 人 工 智 能 领 域 的 表
现”……这些来自国际机构和专
家的点赞，也表明中国经济创新
发展活力十足。

2025 年，中国在全球创新指
数排名中首次跻身全球前十，研发
经费投入强度达 2.8%，首次超过
经济合作与发展组织（OECD）国
家平均水平。世界经济论坛发布
的“AI 应用之星”案例中，近半数
来自中国；其认定的全球“灯塔工
厂”，有近40%位于中国。

阿斯利康全球执行副总裁尹
思睿的观察颇具代表性：“中国不
仅是至关重要的战略市场，更已成
为全球创新的枢纽。”

“引力”源于中国坚持开放共
赢的坚定承诺。

不行筑墙之举，勤做铺路之
人。在世界面临单边主义、保护主
义、霸道霸凌冲击的背景下，中国
始终做开放合作的践行者，以实际

行动为世界注入确定性。
从自由贸易试验区扩容到海

南自贸港建设，从进博会到服贸
会，中国开放的大门越开越大。
过去五年，中国累计进口货物和
服务超过 15 万亿美元，对外投资
累计为东道国纳税 3000 多亿美
元，带动了大量就业，促进了当地
发展。

中英签署多项经贸成果文件，
中芬企业在北京签署多项商业协
议，中加签署《中国—加拿大经贸
合作路线图》……一系列最新动
态，彰显中国坚持开放共赢，致力
共同做大合作“蛋糕”。

“中国向世界展示其作为可靠
贸易与投资伙伴的形象”——有外
媒如此评价，并将中国比作充满不
确定性的国际环境中一片“确定性
的绿洲”。

开放合作、互利共赢是人心所
向。一个拥有强大韧性和活力的
中国，一个坚定拥抱经济全球化的
中国，日益成为各方跨越分歧的共
同选择。风雨兼程中携手共进，

“与中国同行就是与机遇同行”将
更加感召人心，持续点亮未来。

（据新华社北京电）

从多国“向东看”
感受中国发展“引力”